DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 738 EM 20 DE DEZEMBRO DE 2022

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 16

Artigo 2º – O autorizatário da prestação de serviço de transporte
individual de passageiros, mediante o uso de táxi, fica obrigado a
utilizar a autorização dentro do prazo máximo de 90 (noventa)
dias, a contar da data da publicação do ato de autorização, sob
pena de cancelamento automático da licença, em conformidade
com o § 1º, artigo 4º do Decreto n.º 310/2014.
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor e produzirá seus
efeitos na data de sua publicação e revogam-se as disposições em
contrário.
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes
RESOLUÇÃO N.º 071/SEMTRAN/2022
DISPÕE SOBRE SENTIDO DE CIRCULAÇÃO EM VIA MUNICIPAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições, e de acordo com o art. 24 da lei federal n.º 9.503, de 23
de setembro de 1997,
RESOLVE:
Artigo 1º Fica regulamentado mão única de circulação viária da
Rua Gustavo Mayer, no sentido da Rua Manoel Ivo para a Rua
Alexandre Muniz no bairro Vila III, São Gonçalo/ RJ;
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor e produzirá seus
efeitos na data de sua publicação e revogam-se as disposições em
contrário.
São Gonçalo, 19 de dezembro de 2022.
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes

SEMCOMP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PMSG SRP N.º 060/2022
Tipo: Menor Preço por Lote
Processo n.º 47.122/2022
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de
preços para futura e eventual aquisição de kits de material escolar
destinados aos alunos da educação básica e professores da rede
municipal de ensino de São Gonçalo, bem como aos alunos das
creches conveniadas com o município, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Fica marcado para o dia 30/12/2022, às 10:00h o certame
licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão
ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à
Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das
09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)..
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR
Pregoeiro
Mat. 122.362

AVISO DE LICITAÇÃO–
PREGÃO ELETRÔNICO PMSG SRP N.º 061/2022
Tipo: Menor Preço por Item
Processo n.º 47.748/2022
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a futura e eventual aquisição de gás liquefeito
(GLP) em botijões de 13 (treze) e 45 (quarenta e cinco) quilos, para
atender a demanda das unidades escolares da rede pública
municipal de ensino de São Gonçalo, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Fica marcado para o dia 04/01/2023, às 10:00h o certame
licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão
ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à
Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das
09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR
Pregoeiro
Mat. 122.362

CORRIGENDA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PMSG Nº 019/2022
No extrato do Aviso de Licitação publicado no dia 28/11/2022,
relativo à Concorrência Pública Nº 018/2022, onde se lê: “A
Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte mais bem

classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela
considerada vencedora do certame, situação em que será
adjudicado em seu favor o objeto licitado”, leia-se: “A
Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte mais bem
classificada poderá apresentar oferta de repasse mensal  em
percentual superior àquela considerada vencedora do certame,
situação em que será adjudicado em seu favor o objeto licitado”.
THAIS TELES GOMES
Presidente da CPL

SEMAS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
004/FMAS/2022
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 41.220/2018
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e MARIA JOSÉ
GUIMARÃES CAMACHO
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Jerônimo de
Albuquerque, nº 19, Zé Garoto, São Gonçalo/RJ.
VALOR MENSAL: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
VALOR GLOBAL: R$ 33.600,00(trinta e três mil e seiscentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, com término para 04/12/2023.
PROGRAMA DE TRABALHO:
PT: 2344.08.243.2043.2.175
ND: 3.3.90.39.00
FONTE: 00
FUNDAMENTO: O presente Termo tem por fundamento legal o
artigo 51 da Lei n.º 8.245/91 e artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93
São Gonçalo, 20 de Dezembro de 2022.
EDINALDO BASÍLIO
Secretário Municipal de Assistência Social

SEMMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AUTO DE INFRAÇÃO N° 0130/2022
RAZÃO SOCIAL: REUNIDOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA,
CNPJ N.º 32.352.751/0006-78, ENDEREÇO: Av. Santa Luzia, nº 795
– Santa Luzia – São Gonçalo – RJ, INFRAÇÃO: Artigo 67 do
Decreto Municipal nº 111/2001. APLICAÇÃO DA PENALIDADE:
SUSPENSÃO PARCIAL DA ATIVIDADE. PROCESSO Nº 55832/2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AUTO DE INFRAÇÃO N° 0127/2022
RAZÃO SOCIAL: REUNIDOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA,
CNPJ N.º 32.352.751/0016-40, ENDEREÇO: Rua Capitão Juvenal
Figueiredo, nº 1201, LJ. 05A – Jardim Alcântara – São Gonçalo –
RJ, INFRAÇÃO: Artigos 67 e 76 do Decreto Municipal nº 111/2001.
APLICAÇÃO DA PENALIDADE: SUSPENSÃO PARCIAL DA
CÂMARA FRIA. PROCESSO Nº 55445/2022.
São Gonçalo, 20 de Dezembro de 2022.
ANNA CAROLINA DE ALCANTARA RIBEIRO
Secretária Municipal de Meio Ambiente em exercício

IPASG

PORTARIA N.º 77/2022.
CONCEDE PROGRESSÃO HORIZONTAL DE NIVEL.
A Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores Municipais de São Gonçalo – IPASG, no uso de suas
atribuições legais, definidas pela Lei Municipal nº 286/2010,
alterada pela Lei nº 935/2018, e de acordo com a Lei Municipal nº
287/2010.
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, caput da Lei Municipal nº
287/2010, que estabelece a progressão funcional dos servidores
pertencentes ao quadro permanente do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores Municipais de São Gonçalo, bem
como a Resolução nº 01/DIREX, que a disciplina,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora abaixo indicada, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Autarquia Municipal,
PROGRESSÃO HORIZONTAL DE NÍVEL, com base nas
disposições da Resolução DIREX nº 01/2017, de 07 de abril de
2017:

NOME MATRÍCULA CARGO DE PARA A CONTAR DE

INGRID DA COSTA
SILVA APARICIO

011
GESTOR

PREVIDENCIÁ
RIO

CATEGORIA 1º
NIVEL 2

CATEGORIA 1º
NIVEL 3

17/12/2022